ش) پس از دومین نبرد انگلیس با ایران بر سر مسئله هرات جهت صلح بین دو کشور در پاریس منعقد گردید و بر طبق این پیمان

ایران از ادعای خود بر هرات چشم‌پوشی کرد و هرات در 1863م (1341ه. ش) به افغانستان ملحق گشت و ایران موجودیت کشوری به نام افغانستان را به رسمیت شناخت.

مرحله دوم، تجاوز شوروی به افغانستان و تشکیل حکومت کمونیستی

کودتایی 7 ثور (شهریور) 1357ه. ش (16 مارس 1978م) با اتحاد دو جناح خلق و پرچم که به‌رغم مجادلات و کشمکش‌های بسیار، تحت فشارها و درخواست‌های شوروی صورت گرفت، انجام شد (رهنمد، 1392: 211-210). حزب دموکراتیک خلق افغانستان در ژانویه 1965م (1344ه. ش) به‌طور غیر رسمی با اهداف به‌وجود آوردن یک جامعه سوسیالیستی بر پایه افکار مارکسیسم، لینینسم بنیان‌گذاری شد. مؤسس اصلی این حزب نور محمد ترکی، ببرک کارمل، حفیظ‌الله امین، سلطان علی کشتمند و... بودند. دو حزب خلق و پرچم که هر دو اندیشه کمونیستی داشتند و از طرف اتحاد جماهیر شوروی آن زمان حمایت می‌شدند، قدرت را به‌دست گرفتند (باهوش فاردقی، 1393: 56-56). حکومت‌های پس از کودتای مارکسیستی، به میزان انکارناپذیری افغانستان را جرگه‌ی یکی از اقمار شوروی قرار دادند، چنان‌که حتی پرچم که نماد ملی-میهنی و تاریخی این کشور بود را تغییر دادند و در نهایت در 3 دی 1358 ه.ش (24 دسامبر 1979. م) به فرمان لئونید برژنف رهبر شوروی سپاه چهلیم این کشور وارد افغانستان شد و عرصه سیاسی-اجتماعی این کشور صحنه‌ی نفوذ عملی شوروی شد.

مرحله سوم، خروج شوروی (سابق) از افغانستان و در پی آن تشکیل حکومت اسلامی مجاهدین

آغاز فروپاشی اتحاد شوروی، پایان رژیم مورد حمایت این کشور در کابل نیز بود. در پی کودتای نافرجام نوزدهم آگوست 1991. م (1369 ه. ش)، اعضای قدیم حزب کمونست شوروی که حامی دولت کابل بودند، نفوذ قبلی خود را از دست دادند و پس از آن‌که یلتسن به‌عنوان رئیس‌جمهوری روسیه فدرال انتخاب شد، کمک‌های اتحاد شوروی به افغانستان قطع شد و این مسئله، سقوط دولت دکتر نجیب‌الله را سرعت بخشید و در نهایت به سرنگونی کامل آن انجامید.

سابقه‌ی ارتباط آمریکا و افغانستان به دهه‌ی 1920 م باز می‌گردد. دلایل عدم اهمیت افغانستان تا جنگ جهانی دوم عبارت‌اند از: 1) نبود منابع معدنی ارزشمندی هم‌چون نفت، 2) نزدیکی به شوروی، 3) نداشتن راه به دریا و واقع شدن در خشکی بدون دریا. اما با حمایت شوروی از دو کودتا (1 کودتای سردار داوود خان در 1973 م (1351 ه. ش) و 2) کودتای خونین ثور در 1978 م (1356 ه. ش)، نورمحمد ترکی، زمینه را برای لشکرکشی به افغانستان توسط شوروی را فراهم کرد. در دوران ریگان نیز که عرصه بین‌المللی، صحنه‌ی به‌کار بستن جنگ سرد بود، در خارج آمریکای مرکزی به افغانستان توجه زیادی شد. در واقع هم ریگان و هم بوش به مخالفت با حضور نظامی شوروی پرداختند و حتی آن‌را از اولویت مبارزه علیه گسترش سلاح‌های کشتار جمعی در اولویت بالاتری قرار دادند.